
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 269 del 23/04/2014

Registro del Settore

N.  12 del  22/04/2014

Oggetto: Acquisto servizio settimanale OFF-SITE STORAGE in caveau 
di massima sicurezza - Anno 2014



OGGETTO: Acquisto del servizio settimanale  OFF-SITE STORAGE in caveau di  massima 
sicurezza - Anno 2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMI INFORMATICI ASSOCIATI

Premesso che: 
l’Art.  97 della  Costituzione sancisce,  tra gli  altri,  un generale principio organizzativo di  carattere 

programmatico che riguarda l’amministrazione dello Stato nel  suo complesso: gli  uffici  pubblici 
devono  essere  organizzati  in  modo  che  siano  garantiti  il  buon  funzionamento  e  l’imparzialità 
dell’amministrazione, ne consegue per la PA anche l’obbligo di assicurare la continuità dei propri 
servizi,  quale  presupposto  per  garantire  il  corretto  e  regolare  svolgimento  dell’attività 
amministrativa; 

il sempre maggiore utilizzo delle tecnologie per la gestione dei dati e dei processi interni ad ogni  
singolo ente, il cui utilizzo deve essere realizzato anche prendendo in considerazione e pianificando 
le iniziative necessarie per la salvaguardia dell’integrità e della disponibilità delle informazioni sono 
parte essenziale ed indispensabile per lo svolgimento delle funzioni istituzionali di un ente;

la disponibilità dei dati è uno dei cardini della sicurezza, unitamente a confidenzialità ed integrità e 
per questo motivo la disciplina della continuità operativa rappresenta parte integrante dei processi 
e delle politiche di sicurezza di un ente;

Premesso inoltre che la previsione e l’adozione di misure che garantiscono la disponibilità dei dati, 
indipendentemente dagli eventi che possono occorrere, rappresentano un dovere per quanti hanno la 
responsabilità  di  assicurare  l’efficienza  della  PA  in  generale  ed  il  buon funzionamento degli  uffici 
pubblici in particolare;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
il CAD “Codice dell’Amministrazione Digitale” D.lgs n.82/2005 e s.m.i.;
le “Linee Guida per il Disaster Recovery delle pubbliche amministrazioni” predisposte ai sensi del 

comma 3, lettera b) dell’art. 50-bis del CAD, le quali delineano gli obblighi, gli adempimenti ed i  
compiti che spettano alle PA dando indicazioni molto più precise attraverso un insieme di misure 
tecniche e organizzative ai fini dell’attuazione della continuità operativa;

la  Circolare  n.58  del  01  dicembre  2011 illustra  le  attività  di  competenza  di  Digit-PA  e  delle 
Amministrazioni  in  merito  all’attuazione  dell’art.  50  bis  -  “Continuità  Operativa”  (CO)  -  del 
“Codice  dell’Amministrazione  Digitale”  (D.lgs.  n.  82/2005  così  come  modificato  dal  D.lgs. 
235/2010, per brevità CAD), richiamando le “Linee Guida per il Disaster Recovery delle Pubbliche 
Amministrazioni”, emanate da Digit-PA;

Valutato che:
la normativa già in passato di era pronunciata in merito alla sicurezza dei dati, dei sistemi e delle  

infrastrutture sia con il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., che con il DPCM 01.04.2008;
la soluzione scelta è quella prevista al punto 5.2.3 delle “Linee Guida per il Disaster Recovery delle  

pubbliche amministrazioni” predisposte ai sensi del comma 3, lettera b) dell’art. 50-bis del CAD vale  
a dire effettuare  il  backup dei dati presso un altro sito tramite trasporto di supporto (nastro o 
disco) e conservare i  dischi  presso il  sito remoto.  In questo modo vengono quindi  assicurate 
l’esecuzione e conservazione dei backup e, per i casi in cui si renda necessario il ripristino;

Considerato che si rende necessario acquisire il servizio in oggetto, in attesa della  predisposizione di 



un nuovo duplice Server Farm per garantire la conservazione dei dati in caso di calamità naturali e che 
il  Progetto denominato “Disaster Recovery” per il  quale l’Amministrazione ha predisposto le risorse 
necessarie, è in fase di realizzazione; 

Richiamati:  
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o il  comma 1 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a 
disposizione Consip (ME.PA.),  salvo  comprovabile inidoneità del bene; 

o il comma 3 – l’obbligo  di approvvigionarsi attraverso le  convenzioni stipulate da Consip o 
dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri  i parametri di qualità- 
prezzo  ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L.  
52/2012;   

- il  Decreto  legislativo  163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  successive  modificazioni,  in 
particolare l’art. 125 comma 8, 9, 11 che per  i lavori  e le forniture in economia  di importo 
inferiore a € 40.000,00 consente  l’affidamento diretto; 

- La Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il D Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare  l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

Considerato che: 
o per il  servizio di custodia OFF-SITE STORAGE in caveau  non è attiva nessuna convenzione 

Consip o della centrale regionale Intercent-ER;
o nel Mercato elettronico (MePa) Consip, nel bando “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica 

e le telecomunicazioni” è presente all’interno del Prodotto "Servizio di backup e restore", la 
proposta  della  ditta  Data  Storage  Security srl  in  Fidenza  (PR),  per  il  SERVIZIO  DI 
CUSTODIA  MEDIA  IN  CAMERE  CORAZZATE  CERTIFICATE  E  PRELIEVO/CONSEGNA  MEDIA 
PRESSO SEDE CLIENTE CON FREQUENZA SETTIMANALE  (52 /annuo), al prezzo unitario di 
Euro 5.400,00 + IVA; 

Valutato che il prezzo offerto sul MePa è congruo e conveniente;

Ritenuto pertanto, opportuno acquistare dalla ditta  Data Storage Security srl  in Fidenza (PR), 
presente sul MePa, il servizio settimanale OFF-SITE STORAGE, per un totale di Euro 6.588,00 (Euro 
5.400,00 + Euro 1.188,00  IVA 22%);

Calcolata una spesa complessiva  di  Euro 6.588,00  (Iva compresa);

Visto l’articolo 55 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine che sancisce “Fino all’emanazione dei 
propri  atti  regolamentari  in  materia  di  funzionamento degli  organi,  di  compatibilità  di  bilancio,  di  
personale e di organizzazione degli uffici, si applicano (temporaneamente ed in quanto compatibili), i 
regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi”;

Richiamato pertanto l’art. 2 punto C – Servizi, punto 1, lettera f) del “Regolamento per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia del Comune di Carpi approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del  
11.7.2013 che prevede il servizio in oggetto;



Accertato che  il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Consiglio dell'Unione n. 14 del 5-3-2014, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente  per  oggetto  “  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  bilancio 
pluriennale  2014/2016,  Piano  Poliennale  degli  Investimenti  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica per gli esercizi 2014/2016;

 Delibera  di  Giunta  Comunale  N.  20  del  12-3-2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente  per  oggetto  “  approvazione  del  Piano  esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  2014: 
affidamento dotazioni”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di acquistare  il servizio settimanale OFF-SITE STORAGE occorrente  per assicurate l’esecuzione e 
conservazione dei backup dei dati, dell’Unione delle Terre d’Argine, come illustrato in premessa; 

Di assegnare, con  affidamento diretto, tramite ordinativo di fornitura da inviare direttamente sulla 
piattaforma del MePa, alla ditta  Data Storage Security srl in Fidenza (PR)  il  servizio settimanale 
OFF-SITE STORAGE per un spesa complessiva di Euro 6.588,00 (Euro 5.400,00 + Euro 1.188,00 
IVA 22%);

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.588,00 (Iva compresa) alla voce di bilancio 660.00.03 
del bilancio 2014;

Di dare atto che:
o il CIG assegnato alla fornitura è Z360EE4C9D;
o il contratto di fornitura verrà formalizzato mediante la compilazione dell'Ordinativo di Fornitura 

attraverso il sito MePa; 
o il pagamento per la fornitura del presente atto, avverrà a 30 gg. DF come previsto sulla scheda 

del prodotto MePa;
o il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Bertoli;

Di ottemperare  nella gestione dei contratti derivanti dal presente atto  a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 
o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010 (Documento Unico di  Regolarità Contributiva);
o dall'articolo 23 del  D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell'ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati  richiesti  in formato tabellare 
aperto.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto servizio settimanale OFF-SITE STORAGE in caveau di massima sicurezza - Anno 2014

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 6588 006600003

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 664 1329

Descrizione Servizio settimanale di media off - site storage in caveau di 
massima sicurezza. Anno 2014. Assegnazione tramite il ME.PA 

di Consip

Codice Creditore

CIG Z360EE4C9D CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040301000005

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  269  DEL 23/04/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 23/04/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto servizio 
settimanale OFF-SITE STORAGE in caveau di massima sicurezza - Anno 2014 ”,  n° 12 del registro 
di Settore in data  22/04/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 29/04/2014 al giorno 14/05/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


